Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a.M. 1709, S. 105–107.

Nescio, qui fiat, quod in plerisque videmur dissentire, quod tamen neuitquam amicitiae inter nos vinculum rumpat.

Ut ab ultimo² ordiar: Nuptias comprivignorum³ licet extante nova prole tam non damnaverim, ut nec dissuadere multis vellem. Alios tamen in omni ea re suo patior abundare iudicio. Mihi semper illa sententia sedit, in toto negotio prohibitionis stricte inhaerendum divinae sanctioni⁴; ut etiam existimem aliquos gradus sanctionibus Ecclesiasticis additos plus damni Ecclesiae intulisse quam commodi, ut adeo longe praestiterit libertatem sine ulla restrictione servatam esse, quousque non ipse Dominus restrinxit, cuius leges sepe humana non indigebant. Porro, in ipsa lege divina circa istas res autumo recte

¹ Die behandelten Themen deuten auf einen Theologen, der vielleicht ein akademisches Amt inne hat, sonst müßte Spener nicht eigens auf die Fülle der Tätigkeiten im Pfarramt hinweisen (Z. 96–99). Wegen der Frage nach der Abfassung eines Hierolexikons könnte Adam Rechenberg der Adressat sein (s. Anm. 14).

² Bezieht sich auf die verschiedenen Punkte des nicht überlieferten Briefes.

³ Hinter der Frage des Briefpartners könnte der konkrete Fall einer Heirat von Stiefgeschwistern, die ein gemeinsames Kind haben, stehen.

⁴ Gemeint sind die Bibelstellen, in denen für bestimmte Verwandtschaftsgrade Heiratsverbote (Verbot des Geschlechtsverkehrs) ausgesprochen werden (für Blutsverwandte: Lev 18,6f.9–13; 20,17.19; Dtn 27,22; Ez 18,11; vgl. Apg 15,20.29; für Verschwägte: Lev 18,8f.14–18; 20,11f.14.20f; Dtn 23,1; 27,20.23; Ez 20,10f; vgl. Mk 6,18; 1Kor 5,1).

nos facere, si non ulterius extendamus prohibitiones, quam consequentiae sunt ad oculum clarae; sane, quae multo artificio egent et subtilitate longius petita, apud me nullae habentur. Videtur enim bonitati, iustitiae et sapientiae sanctissimi Legislatoris parum convenire, ut legem, quae in vulgus nota esse
 15 debebat, iis verbis proponeret, ex quibus non prima fronte vel facili admodum sequela sententia agnosceretur.

Nuper admodum in disputationem inductus sum super casu⁵, quem hactenus cum plerisque Theologis nostris credidi esse prohibitum neque nunc etiam assentior permittentibus; non tamen nego, communicatis, quae in
 20 eadem causa hinc inde disceptata erant et a me maturius expensa sunt, non paucos mihi iniectos esse scrupulos, quam solide hactenus ultra personas diserte expressas in Levitico⁶ alias ex gradus identitate adiecerimus. Et quamvis de statione mea non omnino deiectus sim, sensi tamen nos non aequae firmo
 25 subscriberem sententiae adhuc recentiori⁷ et, quae suae confirmationis arte egeat, exquisitiori; cui capiendae non quilibet sit idoneus.

Quod etiam deprecationem publicam sponsorum, qui ante nuptias concubuerint, attinet: licet hac in civitate⁸ loco publicae deprecationis scandalosi conventui Ecclesiastico se sistere et reconciliationem Ecclesiae poenitentiae
 30 suae testificatione quaerere necesse habeant, ac inter eos ad hoc adigantur etiam isti, quos partus maturior concubitus antegressi convincit, saepius tamen cogitavi aliquid hunc morem iniquitatis habere. Unde licet temere aliquid mutare mihi sit religioni, atque adeo, ubi ille obtinet, nihil remittam, nollem tamen ipse eum introducere et, si quid in me esset, cum circumstantiae
 35 suaderent, ad aliquam dispensationem quam in aliis me faciliorem praeberem. Certum est tales peccare in legem Ecclesiasticam, cum vero scortatores in divinam peccent, valde durum apparet eodem modo utrosque plecti.

Sane, si ad deprecationem publicam obstringerentur omnes omnino scandalosi, qui transgrediuntur praecepta divina alia (cur enim solum sextum⁹ aliquid
 40 eximii habeat, nunquam penetrare valui), quod fieri forte ex usu Ecclesiae esset, sed in alio utique eius statu, quam nunc videmus, exspectandum foret, nihil iniquitatis haberet iste ritus. Verum enim vero cum ii, qui ebrietate, iniustitia, calumniis, convitiis et aliis adversus sanctiones divinas etiam publice et

25 confirmationis : cj] confirmationi: D.

⁵ Die geplante Heirat des Fürsten Albrecht Ernst I. von Öttingen-Öttingen mit der Schwester seiner verstorbenen Frau (Näheres s. Brief Nr. 68 Anm. 3). Die hier vorsichtig geäußerte Unsicherheit über seine bisherige Meinung zu dieser Frage findet sich auch in Brief Nr. 145, Z. 37–50; dort ist in Anm. 14 darauf verwiesen, daß Johann Heinrich Horb möglicherweise anders als Spener votierte.

⁶ Lev 18,6–18.

⁷ Nicht ermittelt.

⁸ In Frankfurt a.M.

⁹ Das sechste Gebot (nach lutherischer Zählung): Du sollst nicht ehebrechen (Ex 20,14 par).

forte saepius peccarunt, a deprecatione publica sint immunes, quod longe gra-
 vius in peccatum illud, quod ex Ecclesiastica tantum lege, cui benedictionem
 sacerdotalem publicam acceptam ferimus, tale est, animadvertitur, propor- 45
 tionem, quae inter peccata est, nonnihil laedit. Scio, quae ad exaggerandam
 peccati gravitatem adferantur, et si extra comparationem sit aliorum, non
 nego graviter laedi conscientiam Ecclesiasticis sanctionibus, dum Ecclesiae
 membra sumus, astrictam; ubi vero inter plura comparatio instituitur, nollem 50
 Ecclesiam gravius irasci suarum quam divinarum legum violatoribus, cum in
 hoc peccatorum genere plus sit turpitudinis et culpa. Addo hoc etiam, minus
 me de toto illo negotio dubitaturum, se deprecatio illa publica intra Ecclesiam
 maneret neque in vita civili post se traheret alias iniquiores sequelas, quae
 nimium gravant tali coniugio editos. 55

Ita memini, dum hac in urbe sum, iuveni alicui¹⁰ de natalibus honestis, cum
 in opificium collegium¹¹ recipiendus esset, controversiam motam esse, quia
 parentes, quorum ille quarta proles fuerat, quod ante nuptias consuevisset, in
 vicina urbe¹² ad poenitentiam publicam adacti fuissent. Res tantis agitata est
 animis, ut Caesarem auctoritatem interponi necesse fuerit. 60

Ita cum scortatorum liberi, licet iusto deinceps editi matrimonio, ab hone-
 stis opificiis ob aliquam parentum infamiam, ab illis meritam, excludantur
 (de cuius tamen consuetudinis iustitia itidem posset dubitari), ob identitatem
 censurae Ecclesiasticae eadem nota¹³ inuritur liberis hominum alioquin hone-
 storum, apud quos honestus ex sua natura amor, qui inter sponsos est, ex 65
 humana imbecillitate limites suos excessit, cum tamen huic excessui ex eo
 facilius esse deberet venia, quod sponsis, ut frequentius una sint, a parentibus
 indulgeatur, imo saepius praecipitur adeoque occasio illius peccati facilius
 sit, saepe etiam ex variis non praevisis causis nuptiarum differendarum sit
 necessitas, quae, cum sint circumstantiae, ad lapsum in hac re iuveniles animi 70
 admodum sunt proclives. Non ea assero, quod peccato ipsi patrocinari velim,
 nec quod eximendos tales censeam, ubi consuetudine cum aliis simul vocari
 solent, sed quod neutquam rem eam acrius urgeri optarim vel tales in omni-
 bus cum scortatoribus eodem haberi loco.

De quibus primo loco quaesieras, ut de speciminibus Hierolexici trans- 75
 missis¹⁴ suffragium ferrem, huc reservavi. Placet in illis industria et cum

¹⁰ Nicht ermittelt.

¹¹ Handwerkerzunft; zur Problematik der ehrbaren Herkunft als Voraussetzung für den Zugang zum Handwerk s. PROESLER, Das gesamtdeutsche Handwerk im Spiegel der Reichsgesetzgebung 1530–1806, Berlin 1954, 66f.

¹² Nicht ermittelt.

¹³ Nämlich: In Unzucht gezeugt zu sein.

¹⁴ Die übersandte Probe eines Hierolexicon, offenbar Teile eines Manuskripts, ist nicht überliefert. Ob das Werk zum Druck gekommen ist, wurde nicht ermittelt. – Ein Hierolexicon veröffentlichte der Leipziger Professor Adam Rechenberg (1642–1721), geb. in Leipzdorf; nach dem Studium der Philologie, Philosophie und Theologie in Leipzig Mitarbeit im großen Fürstenkollegium und Lehrer für lateinische und griechische Sprache und Geschichte, 1699 Dr. theol. und erster Professor der Theologischen Fakultät in Leipzig, seit 1700 in den Terministischen Streit

labore coniuncta ἀκριβεια¹⁵; video etiam, si opus hoc perficeretur, ad viros doctos exinde non parum utilitatis redundaturum, saltem eos compendium multorum laborum facturos, cum quod ipsimet alioqui, quoties vocis alicuius
 80 accuratius expendandae necessitas est, proprio studio investigare deberent, iam congestum ante oculos haberent. Verum cum moles tanti operis (ex mensura digiti enim de universi corporis proceritate et magnitudine non in-
 epte colligitur) futura sit maxima, magnorum sane tomorum et multorum, dubito de successu.

1. Collaboratores, qui velint et possint talia, vix in Ecclesia nostra reperies. Si enim plures obvii in se susciperent hoc opus, ad quod sane non alii idonei quam omnis generis eruditione exculti, neutiquam scopus attingetur operis praefixus et inaequalis labor pretium eius multum minuet; cum si etiam non nisi edecumati¹⁶ adhibeantur, inaequalitas, quae tamen inter illos etiam super-
 90 est, pluribus taedium motura sit; aegre enim duo tresve eadem felicitate in uno libro laborant, atque unus, quae ingeniorum diversitas est, semper aliquid sui characteris operibus imprimere solita.

Ast si hanc inaequalitatem non attendamus, ubi tot reperiemus viros isto apparatu doctrinae instructos, quam consilium exigit. Non nescio Ecclesiam
 95 nostram plures in sinu suo fovere, sed hoc etiam scio, vix decimo cuivis e doctiorum numero hoc otii superesse; cum enim tales plerumque iis functionibus admoveantur, quae totum hominem requirunt, vel nihil momenti maioris possunt in se suscipere vel cogentur illud negligere cum Ecclesiae damno, ad quod coelitus vocati sunt. Notae enim sunt plerorumque, qui suggestui vel
 100 cathedrae divinitus impositi, occupationes, si fideles in munere suo esse velint. Non ignoro aliquos hinc inde numerari, qui horas eiusmodi valeant suffurari ordinariis laboribus; sed forte numerus intra paucos stabit.

Iam 2. demum esse, qui intra se singulas utriusque alphabeti literas partiantur, necessarius erit unus, qui pensa coagmentet et aliquam adhibeat
 105 censoriam virgulam; nam valde incongruum videretur opus prodire, in quo alius alii frequenter contradiceret, quod tamen in isto argumento evitari non potest, circa quod tot capita occupata sunt. Quis vero hanc sibi offerri patiatur provinciam invidiae plenissimam, et in quem omnes conspirabunt? Nonne extimescendae collisiones et contentiones, cum non omnibus ille sit animus,
 110 ut facile correctores patiantur, et plerique malint τὴν θέσιν φυλαττεῖν¹⁷?

Si demum totum opus perfectum esset, nescio 3. an editorem promittere ausim, qui sumptus excudendo subministraret. Quod enim tantae molis

103 demum: ej] demus: D.

verwickelt; seit 1686 Schwiegersohn und enger Vertrauter Speners (DBA 1005, 42–123; ADB 27, 756f; Zedler 30, 1285–1291; Ranft, Gottesgelehrte, S. 949–998).

¹⁵ Sorgfalt.

¹⁶ Ungewöhnliche Form für „edecumatus“, auserlesen, vortrefflich (s. GEORGES, 233).

¹⁷ Vgl. Aristoteles, Nikomachische Ethik, Buch 1, 1096a: τὸν δ' οὕτω ζῶντα οὐεὶς ἂν εὐδαιμονίσειεν, εἰ μὴ θέσιν διαφυλάττων.

est, paucos, quod tale argumentum tractat, non nisi ex doctioribus aliquos
 reperient emtores; cum plures paupertas, studiorum horum ignorantia vel
 etiam incuria ab emendo arceant, etiam inter nostri ordinis viros. Publice vero 115
 constat, non ex alio aestimare editores librariorum praestantiam, quam
 ex spe distractionis certae et citae. Memini enim aliquando me ex bibliopola
 audire non in eo tantum editores, qui sumtus faciant, sentire damnum, si liber
 nullos habeat emtores, charta demum aliis usibus applicanda, sed si distractio
 etiam tardius procedat, cum enim plerique aere alieno sumtus faciant, annuas 120
 usuras non modo devorare quicquid lucri exspectabatur, verum etiam successu
 temporis gravem post se trahere iacturam.